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ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιΔημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραψικού, οπτικοακουστικού και δημιουργικού Τομέα,
ίδρυση Φορέα νια το βιβλίο και λοιπές διατάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό»

Άρθρο Ι

Ζητήματα μετακινήσεων εκτός έδρας εργαζομένων Εθνικού Θεάτρου, Κρατικού Θεάτρου Βορείου
Ελλάδος και Δημοτικών Περιψερειακών Θεάτρων - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 10 υποπαρ. 8.9

παρ. 8’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Στην παρ. 5 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), περί του
καθορισμού της ημερήσιας αποζημίωσης καιτων εξόδων διανυκτέρευσης γιατους μετακινούμενους, σε
απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιόμετρων από την έδρα τους, μετά από εντολή του Εθνικού
Θεάτρου, του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος και των Δημοτικών Περιφερειακών Θεάτρων της
χώρας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πέμπτο εδάψιο το χρονικό διάστημα από
Ιης.7.2022 έως 31.10.2022 τροποποιείται σε χρονικό διάστημα από Ιης Ιουλίου έως 31 Οκτωβρίου

εκάστου έτους, β) στο πέμπτο εδάψιο το ποσό των πενήντα πέντε (55) ευρώ ανά διανυκτέρευση

τροποποιείται σε εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέρευση, γ) το έκτο εδάψιο διαγράφεται και η παρ. 5
διαμορφώνεται ως εξής:

«5. Για τους μετακινούμενους με εντολή του Εθνικού Θεάτρου, του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος

(ιΚ.Θ.Β.Ε.») και των Δημοτικών Περιφερειακών Θεάτρων της χώρας (ιιΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.»), (εφεξής θέατρα) σε

απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιόμετρων από την έδρα τους αναγνωρίζονται έξοδα
διανυκτέρευσης, όταν η μετακίνηση γίνεται αποκλειστικά για τις αποδεδειγμένες ανάγκες της
πραγματοποίησης της χειμερινής και Θερινής περιοδείας των θεάτρων και με σκοπό την προετοιμασία,

οργάνωση και εκτέλεση των παραγωγών των Θεάτρων. Ειδικά, για τις μετακινήσεις των προσώπων του
προηγούμενου εδαψίου, η ημερήσια αποζημίωση ορίζεται στο ποσό των πενήντα (50) ευρώ και τα έξοδα

διανυκτέρευσης στο ποσό των σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά διανυκτέρευση. Η ημερήσια αποζημίωση

καταβάλλεται και για την ημέρα επιστροψής των μετακινούμενων στην έδρα τους, μετά το πέρας των

παραστάσεων. Η απόφαση μετακίνησης εκδίδεται από το αρμόδιο προς διορισμό όργανο. Ειδικά, για το

χρονικό διάστημα από Ιης Ιουλίου έως 31 Οκτωβρίου εκάστου έτους για τους μετακινούμενους του

πρώτου εδαψίου με εντολή του Εθνικού Θεάτρου και του ιιΚ.Θ.Β.Ε.», η ημερήσια αποζημίωση του

δευτέρου εδαψίου ορίζεται στο ποσό των πενήντα πέντε (55) ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης του

ιδίου εδαψίου στο ποσό των εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέρευση.».

Άρθρο 2

Παράταση της διάρκειας απόσπασης υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού στο Υπουργείο

Εξωτερικών στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου που τους έχει ανατεθεί δυνάμει του ν. 3782/2009

1. Αποσπάσεις υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού στο Υπουργείο Εξωτερικών, οι οποίες

διενεργήθηκαν κατ’ εφαρμογή του ν. 3782/2009 (Α’ 135), περί της κύρωσης Συμφωνίας Συνεργασίας

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργικού Συμβουλίου της Δημοκρατίας



της Αλβανίας σχετικά με την αναζήτηση, την εκταψή, τον προσδιορισμό της ταυτότητας και τον
ενταψιασμό των Ελλήνων πεσόντων στρατιωτικών σε πολεμικές επιχειρήσεις στην Αλβανία κατά τη
διάρκεια του Ελληνο-Ιταλικού Πολέμου του 1940-1941 και την Κατασκευή κοιμητηρίων στο έδαψος της
Δημοκρατίας της Αλβανίας για τον ενταψιασμό Τους, και οι οποίες έληξαν λόγω συμπλήρωσης του
προβλεπόμενου χρονικού ορίου της παρ. 1 του άρθρου ό του ν. 1104/1980 (Α’ 298), παρατείνονται
αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως την 31η Δεκεμβρίου 2025. Με τη λήξη των αποσπάσεων οι υπάλληλοι
επιστρέψουν, χωρίς άλλη διατύπωση, στην οργανική τους θέση.
2. Με Κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας,
Εσωτερικών και Πολιτισμού, οι αποσπάσεις της παρ. 1 δύνανται να παρατείνονται εκ νέου, για χρονικό
διάστημα έως τεσσάρων (4) ετών, συνολικά.

3. Για το χρονικό διάστημα της αυτοδίκαιης παράτασης της παρ. 1 καθώς και της εκ νέου παράτασης της
παρ. 2, οι μηνιαίες αποδοχές, το επίδομα αλλοδαπής και οι λοιπές δαπάνες που προκύπτουν από την
απόσπαση των υπαλλήλων βαρύνουν τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.
4. Ο συνολικός χρόνος απόσπασης στο εξωτερικό λογίζεται για κάθε έννομη συνέπεια ως χρόνος
πραγματικής υπηρεσίαςτων υπαλλήλων στην οργανική τους Θέση.

Άρθρο 3

Παράταση προθεσμίας νια τον περιψερειακό και τοπικό τύπο - Τροποποίηση περ. α) παρ. 3Α ν.

1178/1981

1. Στην περ. α) της παρ. 3Α του άρθρου μόνου του ν. 1178/1981 (Α’ 187), περί της ευθύνης του τύπου,
επέρχονται σι ακόλουθες Τροποποιήσεις: α) στο τρίτο εδάψιο, η ημερομηνία «28.2.2022» αντικαθίσταται
από την ημερομηνία «29.2.2024», β) στο Τέταρτο εδάψιο, η ημερομηνία «Ιης.4.2024» αντικαΘίοταται
από την ημερομηνία «19.7.2024>) και η περ. α) διαμορψώνεται ως εξής:

«α) Σε κάθε εψημερίδα που εκδίδεται και διανέμεται στην Ελλάδα ορίζονται διευθυντής και διευθυντής
σύνταξης, οι οποίοι αμψότεροι είναι μέλη επαγγελματικού σωματείου δημοσιογράψων. Σε περίπτωση
κυκλοψορίας ψύλλου κατά παράβαση του προηγούμενου εδαψίου επιβάλλεται εντός δέκα (10) ημερών
από το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, κάθε ψορά, διοικητικό πρόστιμο δέκα χιλιάδων (10.000)
ευρώ. Για τα έντυπα που είναι εγγεγραμμένα στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Περιψερειακού και Τοπικού
Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης έως τις 29.2.2024, σι ιδιότητες του
διευθυντή και του διευθυντή σύνταξης μπορεί να ταυτίζονται, το δε πρόσωπο αυτό μπορεί εναλλακτικά

να είναι μέλος επαγγελματικού σωματείου εκδοτών, Για τα έντυπα του προηγού μενου εδαψίου το παρόν

ισχύει από 19.7.2024.».

2. Η ισχύς της παρ. Ι αρχίζει την Ιη.4.2024.
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιΔημιουργική Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραψικού, οπτικοακουστικού και δημιουργικού

τομέα, ίδρυση Φορέα νια το βιβλίο και λοιπές διατάξεις νια τον σύγχρονο Πολιτισμό>)

Α/ Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Πολιτισμού

Στοιχεία επικοινωνίας: 1. Κωνσταντίνος Πλατίτσας, Νομικός Σύμβουλος της Υπουργού

Πολιτισμού, θ-ιτιίΙ: οπ5 2. Παναγιώτης Χίνης, Νομικός Σύμβουλος

της Υπουργού Πολιτισμού, -πιΙ: ρι και 3. Λάμπρος Ντουματσάς, Νομικός

Σύμβουλος του ΥΦυπουργού Πολιτισμού, -ιίΙ:

Β/ Επισπεύδον Υπουργείο: Υψυπουργός οταν Πρωθυπουργό

Στοιχεία επικοινωνίας: Ιδιαίτερο Γραψείο Υψυπουργού στον Πρωθυπουργό, -ι’τι8Ι:

Επι.λέξατε από τονπαρακάτω κατάλονο τον τομέα ή τους τομείς νομοιέτησης

_______

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολρισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 Χ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΙΙΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νσμσΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και

Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών &
Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροιίμων και Υπουργείου

Τουρισμού.

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η <(Ταυτότητα» της αξισλογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η αύξηση στα έξοδα

διανυκτέρευσης και της ημερήσιας αποζημίωσης για τους μετακινούμενους του

Εθνικού Θεάτρου και του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, σε απόσταση

μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιόμετρων από την έδρα τους κατά την καλοκαιρινή

περίοδο. Το ποσό των πενήντα πέντε (55) ευρώ ανά διανυκτέρευση αυξάνεται σε

εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέρευση. Προτείνεται, επομένως, μια λελογισμένη

αύξηση ώστε οι μετακινούμενοι να καλύψουν τα προκύπτοντα αυξημένα κόστη.

Επίσης, παγιώνεται η ως άνω πρόβλεψη για κάθε έτος.

Άρθρο 2: Στο Πλαίσιο των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Ελλάδα κατ’ εψαρμογή

της συμΦωνίας συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και

του Υπουργικού Συμβουλίου της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την

αναζήτηση, την εκταψή, τον προσδιορισμό της ταυτότητας και τον ενταψιασμό των

Ελλήνων πεσόντων στρατιωτικών σε πολεμικές επιχειρήσεις στην Αλβανία κατά τη

διάρκεια του ελληνο-ιταλικού πολέμου του 1940-1941 και την κατασκευή

κοιμητηρίων στο έδαφος της Δημοκρατίας της Αλβανίας για τον ενταψιασμό τους, η

οποία κυρώθηκε με το ν. 3782/2009 (Α’ 135), έχει αποσπαστεί προσωπικό του

Υπουργείου Πολιτισμού στο Υπουργείο Εξωτερικών και συγκεκριμένα στο Ελληνικό

Προξενείο Αργυροκάστρου Αλβανίας. Με την αξιολογούμενη, επομένως, ρύθμιση

επιδιώκεταινα παραταθεί κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων η διάρκεια της

απόσπασης των εν λόγω υπαλλήλων που υπηρετούν ήδη ως εμπειρογνώμονες στο

πλαίσιο της υλοποίησης της ως άνω διακρατκής συμψωνίας και μέχρι την

ολοκλήρωση αυτής, ενώ ρυθμίζεται, επίσης, και το ενδεχόμενο της εκ νέου

παράτασης της απόσπασης καθώς και ότι ο συνολικός χρόνος απόσπασης στο

εξωτερικό λογίζεται για κάθε έννομη συνέπεια ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας

των υπαλλήλων αυτών στην οργανική τους θέση.

Άρθρο 3: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. Ι τροποποιείται η περ. α) της

παρ. 3Α του άρθρου μόνου του ν. 1178/1981 (Α’ 187), περί της ευθύνης του τύπου.

Η τροποποιούμενη διάταξη προβλέπει ότι σε κάθε εΦημερίδα που εκδίδεται και

διανέμεται στην Ελλάδα ορίζονται διευθυντής και διευθυντής σύνταξης, οι οποίοι

αμφότεροι είναι μέλη επαγγελματικού σωματείου δη μοσιογράψων. Συγχρόνως,

προβλέπει ότι για τα έντυπα που είναι εγγεγραμμένα στο Ηλεκτρονικό Μητρώο

Περιφερειακού και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και



Ενημέρωσης έως την 28η.2.2022, σι ιδιότητες του διευθυντή και του διευθυντή

σύνταξης μπορεί να ταυτίζονται, ενώ το πρόσωπο αυτό μπορεί εναλλακτικά να είναι

μέλος επαγγελματικού σωματείου εκδοτών, η δε ισχύς της ανωτέρω εξαίρεσης

παύει την Ιη.4.2024. Με την προτεινόμενη τροποποίηση, η ως άνω εξαίρεση

καταλαμβάνει έντυπα που είναι εγγεγραμμένα στο Ηλεκτρονικό Μητρώο
Περιψερειακού και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και
Ενημέρωσης έως την 29η.2.2024, η δε ισχύς της εξαίρεσης επεκτείνεται έως την
19η.7.2024.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση της παρ. 2 δίνεται αναδρομική ισχύς στην
τροποποιητική διάταξη της παρ. 1.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, διότι είναι ολοένα και

μεγαλύτερη η αύξηση οτα κόστη και τις υπηρεσίες των ξενοδοχείων, κατά τη

διάρκεια του θερινού χρονικού διαστήματος, με ποσά οτα οποία αδυνατεί να

ανταπεξέλθει επαρκώς ο εκάστοτε μετακινούμενος για τα έξοδα διανυκτέρευσής

του. Επιπλέον, παγιώνεται ο χαρακτήρας της αύξησης στην ημερήσια αποζημίωση

στα έξοδα διανυκτέρευσης κατά την καλοκαιρινή περίοδο.

Άρθρο 2: Το ισχύον θεσμικό πλαίσιο περιορίζει χρονικά την απόσπαση

εξειδικευμένου και έμπειρου προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισμού, το οποίο

ήδη συμμετέχει για την υλοποίηση του έργου που υλοποιείται στην Αλβανία στο

πλαίσιο των εργασιών που προβλέπει η εν λόγω διακρατική συμψωνία του ν.

3872/2009 και, ως εκ τούτου, με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η

διασψάλιση της απρόσκοπτης συνέχειας της εργασίας του εν λόγω προσωπικού που

ήδη έχει αποσπαστεί στο Υπουργείο Εξωτερικών και μέχρι την ολοκλήρωση των

εργασιών που προβλέπονται.

Άρθρο 3: Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς σε πολλές

περιπτώσεις έχει καταγραψεί δυσχέρεια ή και αδυναμία ανεύρεσης υποψηψίων

προς πρόσληψη για τη θέση διευθυντή και διευθυντή σύνταξης, οι οποίοι να

πληρούν τα νόμιμα κριτήρια που θέτει η τροποποιούμενη διάταξη, Ιδίως δε το

κριτήριο σύμψωνα με το οποίο ο διευθυντής και ο διευθυντής σύνταξης πρέπει να

είναι μέλη επαγγελματικού σωματείου δημοσιογράψων. Επιπλέον, η πλήρωση της

συγκεκριμένης προϋπόθεσης συνεπάγεται την άμεση οικονομική επιβάρυνση των

ενδιαψερομένων επιχειρήσεων σε μία οικονομική συγκυρία ιδιαιτέρως αρνητική για

τον συγκεκριμένο επιχειρηματικό κλάδο.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αΦορά;

ς



Αψορά στους εργαζόμενους/μετακινούμενους με εντολή του Εθνικού Θεάτρου και

του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, στο Υπουργείο Πολιτισμού, στο Υπουργείο

Εξωτερικών και στο Υπουργείο Εθνικής ‘Αμυνας, στις επιχειρήσεις περιψερειακού και

τοπικού τύπου και στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

ΝΑΙ ΟΧΙ Χ1
4.

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 1: Η παρ. 5 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν.

4336/2015 (Α’ 94).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει

διατάγματος, εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής

υπουργικής απόψασης ρύθμισης.

ή άλλης κανονιστικής

πράξης;

ί) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με

συμπεριλαμβανομένης αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης

της δυνατότητας νέας της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της

ερμηνευτικής υψιστάμενης νομοθεσίας.

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

περισσότερων ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με

ανθρώπινων και διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.

υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

6. ‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΟΧΙ 1



Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:

ι) σε άλλη/ες χώρα/ες

της Ε.Ε. ή του

ΟΟΣΑ:

Η) σε όργανα της Ε.Ε.:

11) σε διεθνείς

οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

χ ι 4Γ
[Π:· Γ31

ι ι: Ι:π

μ: 9

1

,
ΓΙ—

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η κάλυψη του υψηλού κόστους

διανυκτέρευσηςτων μετακινούμενων κατάτην

καλοκαιρινή περίοδο.

1) βραχυπρόθεσμοι: Άρθρο 2: Η παράταση της διάρκειας

απόσπασης του έμπειρου και εξειδικευμένου

προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισμού, το

οποίο ήδη είναι ατιοσιτασμένο και συμμετέχει

στις εργασίες που προβλέπονται στη



διακρατική συμφωνία του ν. 3782/2009 μέχρι

το πέρας αυτών.

Άρθρο 3: Η διευκόλυνση πλήρωσης των

προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούν οι

εγγεγραμμένες στο Μητρώο Περιψερειακού

και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης επιχειρήσεις,

λαμβάνοντας υπόψη ότι το σχετικό πλαίσιο

έχει συμπεριληπτική και όχι τιμωρητική

λογική.

Άρθρο 1: Η απρόσκοπτη τέλεση των

καλλιτεχνικών προγραμμάτων και

παραστάσεων του Εθνικού Θεάτρου και του

Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος.

Άρθρο 2: Η απρόσκοπτη εξέλιξη και

ολοκλήρωση των εργασιών που προβλέπονται

στη διακρατική συμΦωνία του ν. 3782/2009

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: μέχρι το πέρας αυτών.

Άρθρο 3: Η πλήρης λειτουργία του Μητρώου

Έντυπου Τύπου, ώστε αυτό να αποτελέσει ένα

αξιόπιστο εργαλείο χαρτογράψησης των

επιχειρήσεων εντύπου τύπου αλλά και

σχεδιασμού των δημόσιων πολιτικών που τον

αψορούν κατά τρόπο πλήρη όσο και

αποτελεσματικό.



Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

Δεν όρίσκει εφαρμογή

) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η αύξηση στα έξοδα

διανυκτέρευσης και της ημερήσιας αποζημίωσης για τους

μετακινούμενους του Εθνικού Θεάτρου και του Κρατικού

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή

10. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Οχι 1

Εξηγήστε:

11
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ 1 οι

Αναφέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

12
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

συστήματος; ΝΑΙ 1 οι 11

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρα ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

13. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο

Ι

Στόχος

40



Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, σε απόσταση μεγαλύτερη των

πενήντα (50) χιλιόμετρων από την έδρα τους κατά την

καλοκαιρινή περίοδο. Το ποσό των πενήντα πέντε (55) ευρώ

ανά διανυκτέρευση αυξάνεται σε εξήντα (60) ευρώ ανά
διανυκτέρευση, αψενός, αποκτά πάγιο χαρακτήρα και,

αφετέρου, στοχεύει στην κάλυψη προς όψελος των

μετακινούμενων του κόστους διαμονής και υπηρεσιών των

ξενοδοχείων κατά τους καλοκαιρινούς μήνες.

2 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνονται έως την 31η

Δεκεμβρίου 2025 αυτοδικαίως και από τη λήξη τους, λόγω

συμπλήρωσης του προβλεπόμενου νόμιμου χρονικού ορίου, σι

αποσπάσεις, που έχουν ήδη διενεργηθεί στο Υπουργείο

Εξωτερικών, υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού και οι

οποίες έχουν λάβει χώρα κατ’ εψαρμογή του ν. 3782/2009 (Α’

135), περί της κύρωσης Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ της

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργικού

Συμβουλίου της Δημοκρατίας της Αλβανίας σχετικά με την

αναζήτηση, την εκταψή, τον προσδιορισμό της ταυτότητας και

τον ενταψιασμό των Ελλήνων πεσόντων στρατιωτικών σε

πολεμικές επιχειρήσεις στην Αλβανία κατά τη διάρκεια του

ελληνοιταλικού πολέμου του 1940-1941 και την κατασκευή

κοιμητηρίων στο έδαφος της Δημοκρατίας της Αλβανίας για τον

ενταφιασμό τους.

Περαιτέρω, η προτεινόμενη ρύθμιση ορίζει ότι με τη λήξη των

αποσπάσεων οι υπάλληλοι επιστρέψουν, χωρίς άλλη

διατύπωση, στην οργανική τους Θέση, ενώ, παράλληλα,

παρέχεται η δυνατότητα με κοινή απόψαση των Υπουργών

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής

Άμυνας, Εσωτερικών και Πολιτισμού, σι εν λόγω αποσπάσεις,

εφόσον κριθεί αναγκαίο για την ολοκλήρωση των εν εξελίξει

εργασιών, να παρατείνονται εκ νέου, για χρονικό, όμως,

διάστημα έως τεσσάρων (4) ετών, συνολικά.

Τέλος, προβλέπεται ότι για το διάστημα της αυτοδίκαιης

παράτασης της αιτόστιασης ή για το διάστημα της δυνητικής εκ

νέου παράτασής της, οι μηνιαίες αποδοχές, το επίδομα

αλλοδατιής και οι λοιπές δαπάνες που προκύπτουν από την

απόσπαση αυτή των υπαλλήλων βαρύνουν τον προϋπολογισμό

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και ότι ο συνολικός χρόνος

απόσπασης στο εξωτερικό λογίζεται για κάθε έννομη συνέπεια

4/1



Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

14. Οψέλη αξιολογού μενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ ΦΥΣΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, & ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ Α

ΔΙΑΦΑΝΕΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ
Σ ΣΟΜΑΔΕΣ

Α Ν

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
ΆΜΕΣΑ χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
Χατιοτελεσματικοτητ

α
ΟΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗ ‘Αλλο
Σ

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών
Ε Μ Μ ΕΣ

Α Αυξημένη

αξιοπιστία /
διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας των υπαλλήλων στην

οργανική τους Θέση στο Υπουργείο Πολιτισμού.

3 Με την προτεινόμενη διάταξη επιδιώκεται με αναδρομική ισχύ

από την Ιη.4.2024 η χορήγηση επιπλέον προθεσμίας σε

επιχειρήσεις τοπικού και περιφερειακού τύπου, προκειμένου

αυτές να συμμορψωθούν προς την υποχρέωση σύμψωνα με

την οποία διευθυντής και διευθυντής σύνταξης πρέπει

αμψότεροι να είναι μέλη επαγγελματικού σωματείου

δημοσιογράφων.



‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Με την εφαρμογή της αξισλογούμενης ρύθμισης του άρθρου 2 01 έμπειροι και εξειδικευμένοι
υτιάλληλοιτου Υπουργείου Πολιτισμού θα συνεχίσουν να συνδράμουν ως εμπειρογνώμονες στις
εργασίες που έχει αναλάβει ως υποχρέωση να εκτελέσει η Ελληνική Δημοκρατία στο πλαίσιο της
διακρατικής συμψωνίας του ν. 3782/2009.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση του άρθρου 3 παρέχεται βραχυχρόνια παράταση (έως την
19η.7.2024) για τη συμμόρφωση των επιχειρήσεων περιφερειακού καιτοιτικού Τύπου που έχουν
ήδη εγγραψεί στο Μητρώο Περιφερειακού και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης έως την 29η.2.2024, ως προς την υποχρέωση απασχόλησης
διευθυντή και διευθυντής σύνταξης, σι οποίοι αμφότεροι πρέπει να είναι μέλη επαγγελματικού
σωματείου δημοσιογράφων, λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές δυσχέρειες που διαπιστώθηκαν

στην πράξη.

15. Κόστος αξιολογού μενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΦΥΣΙΚΟ
Α ΓΟ ΡΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ & ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
Α ΝΤΑ ΓΟ Ν ΊΣΜ ΟΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΜΟΝ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ
Προσληψεις /

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
κινητικοτητα

ΤΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση

ΡΥΘΜΙΣΙ4Σ
εκπαιδευση

εμπλεκομενων

Άλλο

Στήριξη και
ΓΙΑ ΤΗ

λειτουργια
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

διαχειρισης
& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
Διαχειριση

ΡΥΟΜΙΣΗΣ
αλλαγων κατα

την εκτέλεση
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Κόστος

συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:

Το κόστος των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αναψέρεται στην οικεία έκθεση του Γενικού
Λογιοτηρίου του Κράτους.

16. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗ ΦΥΣΙΚΟ,

ΜΟ ΑΣΤΙΚ
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΝΗΣΙΩΤΙΚ

ΣΙΑ Ο ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝ ΚΟΙΝ Ο

ΔΙΟΙ ΙΙΟΛΙ
ΟΜΙΑ, ΩΝΙΚ Τ

ΚΗΣ ΤΙΣΤΙ
ΑΝΤΑΓ ΕΣ Η

Η ΚΟ
ΩΝΙΣΜ ΟΜΑ Τ

ΔΙΑ ΙΙΕΡΙΒ
ΟΣ ΔΕΣ Α

ΦΑ ΑΛΛΟ

ΝΕΙ Ν

Α

Αναγνώριση

/
Εντσπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

Συνεπειών

κινδύνων

στους
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους
ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
αποτροπής /

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
αντιοτάθμι

σης

κινδύνων

‘Αλλο

ΜΕΙΩΣΗ Πιλοτική

ΚΙΝΔΥΝΩΝ εψαρμογή



Ανάδειξη

καλών

πρακτικών

κατά

την

υλοποίηση

της

ρύθμισης

Συνεχής

Αξιολόγηση

Διαδικασι

ών

διαχείρισης

κινδύνων

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δεν υψίστανται κίνδυνοι από την εψαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).

17. Δεν όρίσκει εφσρμοή

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

‘ 20. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 5 και 14 του Συντάγματος

21. Ενωσιακό δίκαιο

Δεν βρίσκει εψαρμογήΠρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

(συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών

Δικαιωμάτων)

Π

Δεν βρίσκει εψαρμογή

Κανονισμός

Δεν βρίσκει εψαρμογή

Οδηγία

15”



Δεν βρίσκει εψαρμογή

Π

Π

Π

Απόψαση

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

22. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δεν βρίσκει εψαρμογή

Π των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Δεν βρίσκει εψαρμογή

Π Διεθνείς συμβάσεις

23
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

·____________

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό Δεν βρίσκει εψαρμογή

δικαστήριο
Π (αναψέρατε)

Δεν βρίσκει εψαρμογή
Ανεξάρτητη Αρχή

Π (αναψέρατε)

24. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Δεν βρίσκει εψαρμογή
Νομολογία Δικαστηρίου

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού Δεν βρίσκει εψαρμογή

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά Δεν βρίσκει εψαρμογή

διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

1



Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Διατάξεις αξισλσ’ούμενης ρύϋμισης

Άρθρο Ι

Ζητήματα μετακινήσεων εκτός έδρας εργαζομένων

Εθνικού Θεάτρου, Κρατικού Θεάτρου Βορείου

Ελλάδος και Δημοτικών Περιφερειακών Θεάτρων -

Τροποποίηοη Παρ. 5 άρθρου ΙΟ υτιοπαρ. Δ.9 παρ.

Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Στην παρ. 5 του άρθρου 10 της υιτοτιαρ. Δ.9 της

παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), περί

του καθορισμού της ημερήσιας αποζημίωσης και

Των εξόδων διανυκτέρευσης για τους

μετακινούμενσυς, σε απόσταση μεγαλύτερη των

πενήντα (50) χιλιόμετρων από την έδρα τους, μετά

από εντολή του Εθνικού Θεάτρου, του Κρατικού

Θεάτρου Βορείου Ελλάδος Και των Δημοτικών

Περιφερειακών Θεάτρων της χώρας, επέρχονται οι

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πέμπτο εδάψιο

το χρονικό διάστημα από Ιης.7.2022 έως

31.10.2022 τροποποιείται σε χρονικό διάστημα

από Ιης ουλίου έως 31 Οκτωβρίου εκάστου έτους,

β) στο πέμπτο εδάφιο το ποσό των πενήντα πέντε

(55) ευρώ ανά διανυκτέρευση τροποποιείται σε

εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέρευση, γ) το έκτο

εδάψιο διαγράφεται και η Παρ. 5 διαμορφώνεται

ως εξής:

«5. Για τους μετοκινούμενους με εντολή του

Εθνικού Θεάτρου, του Κρατικού Θεάτρου Βορείου

Ελλάδος («Κ.Θ.Β.Ε.») και των Δημοτικών

Περιφερειακών Θεάτρων της χώρας

(«ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.»), (εφεξής θέατρα) σε απόσταση

μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιόμετρων από την

έδρα τους αναγνωρίζονται έξοδα διανυκτέρευσης,

όταν η μετακίνηση γίνεται αποκλειστικά για τις

αποδεδειγμένες ανάγκες της πραγματοποίησης

της χειμερινής και θερινής περιοδείας των

θεάτρων και με σκοπό την προετοιμασία,

οργάνωση και εκτέλεση των παραγωγών των

Θεάτρων. Ειδικά, για τις μετακινήσεις των

προσώπων του προηγούμενου εδαφίου, η

ημερήσια αποζημίωση ορίζεται στο ποσό των

πενήντα (50) ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευοης

στο ποσό των σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά

διανυκτέρευση. Η ημερήσια αποζημίωση

καταβάλλεται και για την ημέρα επιστροφής Των

μετακινούμενων στην έδρα τους, μετά το πέρας

των παραστάσεων. Η απόφαση μετακίνησης

εκδίδεται από το αρμόδιο προς δισρισμό όργανο.

Ειδικά, για τσ χρονικό διάστημα από Ιης Ιουλίου

έως 31 Οκτωβρίου εκάστου έτους για τους

μετακινούμενους του πρώτου εδαψίου με εντολή

του Εθνικού Θεάτρου και του «Κ.Θ.Β.Ε.», η

Υφιστάμενες διατάξεις

Παρ. 5 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του

άρθρου 2 του ν. 4336/2015

«5. Για τους μετακινούμενους με εντολή του Εθνικού

Θεάτρου, του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος

(»Κ.Θ.Β.Ε.») και των Δημοτικών Περιφερειακών

Θεάτρων της χώρας («ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.«), (εφεξής θέατρα) σε

απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα (50) χιλιόμετρων

από την έδρα τους αναγνωρίζονται έξοδα

διανυκτέρευσης, όταν η μετακίνηση γίνεται

αποκλειστικά για τις αποδεδειγμένες ανάγκες της

πραγματοπσίησης της χειμερινής και θερινής

περιοδείας των Θεάτρων και με σκοπό την

προετοιμασία, οργάνωση και εκτέλεση των

Παραγωγών των θεάτρων. Ειδικά, για τις μετακινήσεις

των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου, η

ημερήσια αποζημίωση ορίζεται στο ποσό των πενήντα

(50) ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης στο ποσό των

σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά διανυκτέρευση. Η

ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται και για την ημέρα

επιστροφής των μετακινούμενων στην έδρα τους, μετά

το πέρας Των παραστάσεων. Η απόφαση μετακίνησης

εκδίδεται από το αρμόδιο προς διορισμό όργανο.

Ειδικά, για τσ χρονικό διάστημα από Ιης.7.2022 έως

31.10.2022, για τους μετακινσύμενους του πρώτου

εδαψίου με εντολή του Εθνικού Θεάτρου και του

ι<Κ.Θ.Β.Ε.«, η ημερήσια αποζημίωση του δευτέρου

εδαψίου ορίζεται στο ποσό των πενήντα πέντε (55)

ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης του ιδίου εδαίου

στο ποσό των πενήντα Πέντε (55) ευρώ ανά

διανυκτέρευση. Η ρύθμιση του προηγούμενου

εδαφίου ισχύει και για το χρονικό διάστημα από

Ιης.7.2023 έως 31.10.2023.><

25. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων



ημερήσια αποζημίωση του δευτέρου εδαψίου

ορίζεται στο ποσό Των πενήντα πέντε (55) ευρώ Και

τα έξοδα διανυκτέρευοης του ιδίου εδαψίου οτα

ποσό των εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέρευση.».

Άρθρο 3

Παράταση προθεσμίας νια Τον περιψερειακό και

τοπικό τύπο Τροποποίηση περ. α) παρ. 3Α ν.

1178/1981

1. Στην περ. α) της παρ. 3Α του άρθρου μόνου του

ν. 1178/1981 (Α’ 187), περίτης ευθύνης του Τύπου,

επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο

Τρίτο εδάψιο, η ημερομηνία «28.2.2022»

αντικαθίσταται από την ημερομηνία «29.2.2024»,

β) στο τέταρτο εδάφιο, η ημερομηνία «Ιης.4.2024»

αντικαθίοταται από την ημερομηνία « 19.7.2024»

Και η περ. α) διαμσρψώνεται ως εξής:

«α) Σε κάθε εφημερίδα που εκδίδεται και

διανέμεται στην Ελλάδα ορίζονται διευθυντής και

διευθυντής σύνταξης, σι οποίοι αμΦότεροι είναι

μέλη επαγγελματικού σωματείου δημοσιογράφων.

Σε περίπτωση κυκλοΦορίας ψύλλου Κατά

παράβαση του προηγούμενου εδαψίου

επιβάλλεται εντός δέκα (10) ημερών από το Εθνικό

Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης, κάθε Φορά,

διοικητικό πρόστιμο δέκα χιλιάδων (10000) ευρώ.

Για τα έντυπα που Είναι εγγεγραμμένα στο

Ηλεκτρονικό Μητρώο Περιφερειακού και Τοπικού

Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και

Ενημέρωοης έως τις 29.2.2024, οι ιδιότητες του

διευθυντή και του διευθυντή σύνταξης μπορεί να

ταυτίζονται, το δε πρόσωπο αυτό μπορεί

εναλλακτικά να Είναι μέλος ετταγγελματικσύ

σωματείου εκδοτών. Για Τα έντυπα του

προηγούμενου εδαψίου το παρόν ισχύει από

19.7.2024.».

2. Η ισχύςτηςπαρ. Ιαρχίζειτην Ιη.4.2024.

Διατάξεις αξισλσνσύμενης ρύϋμισης που

πρσόλέπσυν Κατάργηση

περ. α) της παρ. 3Α του άρθρου μόνου του ν. 1178/1981

α) Σε κάθε εφημερίδα που εκδίδεται και διανέμεται

στην Ελλάδα ορίζονται διευθυντής και διευθυντής

ούνταξης, οι οποίοι αμφότεροι είναι μέλη

επαγγελματικού σωματείου δημοσιογράφων. Σε

περίπτωση κυκλοΦορίας Φύλλου Κατά παράβαση του

προηγούμενου εδαψίου επιβάλλεται εντός δέκα (10)

ημερών από το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης,

κάθε φορά, διοικητικό πρόστιμο δέκα χιλιάδων

(10.000) ευρώ. Για τα έντυπα που Είναι εγγεγραμμένα

στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Περιφερειακού και Τοπικού

Τύπου της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας Και

Ενημέρωσης έως τις 28.2.2022, οι ιδιότητες του

διευθυντή και του διευθυντή σύνταξης μπορεί να

ταυτίζονται, το δε πρόσωπο αυτό μπορεί εναλλακτικά

να είναι μέλος επαγγελματικού σωματείου εκδοτών.

Για τα έντυπα του προηγούμενου εδαψίου το παρόν

ισχύει από Ιης.4.2024.

26. Κατάργηση διατάξεων

Δεν βρίσκει εφαρμογή

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

Καταργούμενες διατάξεις

Δεν βρίσκει εψαρμογή

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / Φορέων
Σχετική διάταξη

Συναρμόδια Υπουργεία —

αξιολογούμενης
Συναρμόδιες υπηρεσίες / Φορείς

ρύθμισης

Αντικείμενο
συναρμοδιότητας

ι1



Άρθρο 2 Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και Δυνατότητα εκ νέου

Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής παράτασης της απόσπασης

Άμυνας, Εσωτερικών και Πολιτισμού των υπαλλήλων του

Υπουργείο Πολιτισμού στο

Υπουργείο Εξωτερικών για

χρονικό διάστημα έως

τεσσάρων (4) ετών, συνολικά.

32
‘Εκδοση κανονιοτικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική , , επισπεύδον , (ενδεικτική ή

Ειδος πραξης , , Αντικειμενο
διαταξη Υπουργειο η αποκλειστικη

_____________ ____________

υπηρεσία

________________

προιεσμία)

Παρ. 2 άρθρο 2 ΚΥΛ Υπουργεία Δυνατότητα εκ Μετά τη λήξη της

Εθνικής νέου παράτασης αυτοδίκαιης

Οικονομίας της απόσπασης παράτασης που

και των υπαλλήλων προβλέπεται

Οικονομικών, του Υπουργείο στην παρ. Ι του

Εξωτερικών, Πολιτισμού στο άρθρου 2

Εθνικής Υπουργείο

Άμυνας, Εξωτερικών για

Εσωτερικών χρονικό διάστημα

και έως τεσσάρων (4)

Πολιτισμού ετών, συνολικά.

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας

υπηρεσίας

Δεν βρίσκει εψαρμογή

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Γιατί ιτροτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι

34. υιιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξισλογούμενης

ρύθμισης;

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου



‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου
οργάνου; ΝΑΙ ΓΙ Οχι

36.

Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία καινομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος οτελέχωσης του νέου οργάνου
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Αριθμ. 77 / 4 / 2024

[‘ΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΙΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡ4ΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Πολιτισμού
«Δη μιουργική Ελλάδα: ενίσχυση του κινη ματογραφικού,
οπτικοακουστικού και δημιουργικού τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο
και λοιπές διατάξεις για τον σύγχρονο πολιτισμό»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

Ι. Αυξάνονται, ειδικά για τις μετακινήσεις εκτός έδρας εργαζομένων του
Εθνικού Θεάτρου και του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος («Κ.Θ.Β.Ε.»),
κατά το αναφερόμενο χρονικό διάστημα εκάστου έτους, τα έξοδα
διανυκτέρευσης, οριζόμενα στο ποσό των εξήντα (60) ευρώ ανά
διανυκτέρευση [σήμερα ορίζονται σε πενήντα πέντε (55) ευρώ ανά
διανυκτέρευση, και ίσχυε αποκλειστικά, για τις περιόδους από 1.7.2022 έως
31.10.2022 και 1.7.2023 έως 31.10.2023].

2.α. Παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους και έως την οριζόμενη
ημερομηνία, αποσπάσεις υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού στο
Υπουργείο Εξωτερικών, σι οποίες διενεργήθηκαν δυνάμει του ν. 3782/2009
Περί της κύρωσης Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργικού Συμβουλίου της Δημοκρατίας
της Αλβανίας.
β. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για την περαιτέρω παράταση των
εν λόγω αποσπάσεων για το αναφερόμενο χρονικό διάστημα.

3. Παρατείνεται, έως το αναφερόμενο χρονικό διάστημα, η προθεσμία της
εξαίρεσης από τον περιορισμό της περ. α της παρ. 3Α του άρθρου μόνου του
ν.1178/1981, (περί διαφορετικών ιδιοτήτων μεταξύ του διευθυντή και του
διευθυντή σύνταξης), για τα έντυπα που είναι εγγεγραμμένα στο Ηλεκτρονικό
Μητρώο Περιφερειακού και Τοπικού Τύπου της Γενικής Γραμματείας
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.



Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Ι. Δαπάνη για την καταβολή του επιδόματος αλλοδαπής στο αναφερόμενο
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού του οποίου παρατείνεται η απόσπαση.
Η δαπάνη αυτή και για έναν (1) αποσπασμένο, εκτιμάται, σύμφωνα με
στοιχεία του αρμόδιου φορέα, στο ποσό των 36 χιλ. ευρώ Περίπου.
2. Ενδεχόμενη δαπάνη για την καταβολή του επιδόματος αλλοδαπής, στην
περίπτωση Περαιτέρω παράτασης των εν λόγω αποσπάσεων.

ΙΙ. Επί των προϋπολογισμών του Εθνικού Θεάτρου και του «Κ.Θ.Β.Ε.»
(Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης)

Ετήσια δαπάνη, η οποία σύμφωνα με το επισπεύδον Υπουργείο
εκτιμάται συνολικά και για τους δύο (2) φορείς στο ποσό των 30 χιλ. ευρώ,
περίπου, από την αύξηση της προβλεπόμενης αποζημίωσης, για την κάλυψη
των εξόδων διανυκτέρευσης των μνημονευόμενων προσώπων, κατά το
αναφερόμενο χρονικό διάστημα εκάστου έτους.

Αθήνα, 22 Απριλίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

ιΟυιΙΑ ΑΡΜΑ6Ο
22104/2024 18:40
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού στο σχέδιο νόμου «Δημιουργική
Ελλάδα: ενίσχυση του κινηματογραφικού, οπτικοακουστικού και δημιουργικού
τομέα, ίδρυση φορέα για το βιβλίο και λοιπές διατάξεις για τον σύγχρονο
πολιτισμό»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

Ι. Δαπάνη για την καταβολή του επιδόματος αλλοδαπής στο αναφερόμενο
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού του οποίου παρατείνεται η απόσπαση. Η
δαπάνη αυτή και για έναν (1) αποσπασμένο, εκτιμάται στο ποσό των 36 χιλ. ευρώ
περίπου.
2. Ενδεχόμενη δαπάνη για την καταβολή του επιδόματος αλλοδαπής, στην
περίπτωση περαιτέρω παράτασης των εν λόγω αποσπάσεων.

Οι ανωτέρω δαπάνες Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί των προϋπολογισμών του Εθνικού Θεάτρου και του «Κ.Θ.Β.Ε.»
(φορείς της Γενικής Κυβέρνησης)

Ετήσια δαπάνη, η οποία εκτιμάται συνολικά και για τους δύο (2) φορείς στο
ποσό των 30 χιλ. ευρώ, περίπου, από την αύξηση της προβλεπόμενης αποζημίωσης,
για την κάλυψη των εξόδων διανυκτέρευσης των μνημονευόμενων προσώπων, κατά
το αναφερόμενο χρονιΚό διάστημα εκάστου έτους.

Η ανωτέρω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις των
προϋπολογισμών των ανωτέρω φορέων.

Αθήνα, 22 Απριλίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
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